
  
U.O.C. Sviluppo Organizzativo  

        e Valutazione del Personale 
 

 
Pagina 1 di 2 

 

Deliberazione n. 1569 del 04/12/2008 
 
OGGETTO:  Istituzione struttura semplice Poliambulatorio di Viale Trieste in Cagliari, afferente alla 
S.C. Cure Primarie del Distretto 1, (Cagliari – Area Vasta) - Conferimento incarico di Responsabile - 
dott.ssa Paola Gemma Deplano. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Certifica 

Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.s.l. a decorrere dal __________, 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Coadiuvato dal 
 
Direttore Amministrativo Dott. Giovanni Maria Soro 
Direttore Sanitario  Dott. Giorgio Sorrentino 
 
Visti  
- il d.lgs. n. 502 del 30.12.1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della l. 

n.421 del 23.10.1992” e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la l.r. n.10 del 28.07.2006, “Tutela della salute e riordino del servizio sanitario della Sardegna”; 
- il C.C.N.L. relativo all’Area della Dirigenza Medica e Veterinaria in data 03.11.2005 e in data 08.06.2000 

con particolare riferimento al Titolo IV, “Incarichi dirigenziali e valutazione dei dirigenti”, artt. 26-29; 
- le note prot. n. 1722 e 1723 in data 22.05.2007 con la quale il Direttore Sanitario assegna la dott.ssa 

Paola Gemma Deplano al coordinamento delle attività sanitarie e della gestione delle risorse umane del 
Poliambulatorio di viale Trieste del Poliambulatorio di Quartu Sant’Elena; 

  
premesso che 
- l’assistenza distrettuale rappresenta l’articolazione territoriale dell’assistenza più generale che l’Azienda 

garantisce in maniera equa e uniforme; essa comprende le attività sanitarie e sociosanitarie di natura 
preventiva, di diagnosi, cura e riabilitazione, erogate in regime ambulatoriale, domiciliare, 
semiresidenziale e residenziale e le attività di promozione della salute caratterizzate da una forte 
integrazione tra interventi sanitari e sociali; 

- che l’assistenza distrettuale è organizzata per ambiti territoriali di competenza e si articola in funzione di 
committenza ed erogazione che si esplicano, all’interno nella produzione diretta, quando gli interventi 
vengono organizzati ed erogati direttamente dalle unità operative del Distretto, all’esterno quando 
l’erogazione delle prestazioni avviene da parte di altre unità operative, soggetti e presidi pubblici e privati. 
Tra gli ambiti riconducibili all’assistenza distrettuale è ricompresa l’attività e i servizi per le persone con 
disabilità, persone anziane e persone non autosufficienti; 

- che le attività legate alle funzioni e all’organizzazione dell’assistenza distrettuale sono erogate da unità 
operative proprie del distretto e da unità operative di altre strutture organizzative. In considerazione della 
popolazione di riferimento del Distretto di Cagliari le Unità Operative di: Cure Primarie, Disabilità, Anziani 
e Soggetti Fragili, Consultori, Neuropsichiatria Infantile, Riabilitazione e Nefrologia sono Strutture 
Complesse. Negli altri Distretti sono previste attività di erogazione per ognuno di questi ambiti 
assistenziali a favore dei soggetti suindicati;  

- che le attività svolte direttamente dal distretto e, in particolare, dal Distretto 1 (Cagliari – Area Vasta)  
sono organizzate in Unità Operative di produzione ed erogazione tra le quali, in particolare, la S.C. 
denominata Cure Primarie la quale comprende l’assistenza sanitaria di base, la continuità assistenziale, 
l’attività e l’erogazione delle prestazioni integrative e protesiche e l’attività specialistica ambulatoriale; 

- che i poliambulatori territoriali sono considerati alla stregua di una struttura sanitaria periferica 
dell'Azienda: essi rappresentano il punto diagnostico-terapeutico-assistenziale sul territorio;  

- che i poliambulatori dell'Azienda forniscono agli assistiti visite specialistiche, esami e cure specializzate;  
- che, in particolare, il Poliambulatorio di viale Trieste, in Cagliari, afferente alla sopra menzionata S.C. 

“Cure Primarie”, svolge le attività legate alle seguenti discipline: angiologia, cardiologia, chirurgia, 
dermatologia, endocrinologia, fisiatria, geriatria, ginecologia, medicina del lavoro, medicina interna, 
nefrologia, neurologia, oculistica, odontoiatria, ortopedia, otorinolaringoiatria, pneumologia, radiologia, ec
ografia, reumatologia, urologia, sala prelievi ticket; 
 

 



 
 
 

Pagina 2 di 2 

considerato 
- che, alla luce di quanto sopra esposto, si ritiene opportuno istituire la struttura semplice del 

Poliambulatorio di viale Trieste in Cagliari la quale andrà ad afferire alla S.C. Cure Primarie, a sua volta 
compresa nel Distretto 1 (Cagliari-Area Vasta); 

- che la dott.ssa Paola Gemma Deplano è stata, fino ad oggi, assegnata al coordinamento delle attività 
sanitarie e della gestione delle risorse umane del Poliambulatorio di viale Trieste e del Poliambulatorio di 
Quartu Sant’Elena; 

- che l’apporto professionale della dott.ssa Paola Gemma Deplano, nell’ambito dell’incarico affidatole, ha 
consentito l’evoluzione e l’implementazione delle attività connesse alle predette strutture; 

- che la dott.ssa Deplano ha, inoltre, dimostrato un’alta professionalità svolgendo la propria attività in 
coerenza con le direttive aziendali; 

- che, tenuto conto della professionalità acquisita anche nell’ambito dell’attività svolta fino ad oggi presso 
questa Azienda, si ritiene opportuno conferire alla medesima la direzione della Struttura semplice del 
Poliambulatorio di viale Trieste in Cagliari, afferente alla S.C. Cure Primarie del Distretto 1 (Cagliari - 
Area Vasta); 

- che il predetto incarico viene conferito per la durata di anni tre;  
- pertanto, di procedere al conferimento dell’Incarico di Responsabile della Struttura semplice del 

Poliambulatorio di viale Trieste in Cagliari, afferente alla S.C. Cure Primarie, alla dott.ssa Paola Gemma 
Deplano; 

- di riconoscere alla dott.ssa Deplano una retribuzione pari a quella prevista per i dirigenti responsabili di 
Struttura semplice per l’Area della Dirigenza medica e veterinaria, così come previsto dal CCNL relativo 
alla Dirigenza medica e veterinaria e dai contratti integrativi aziendali in relazione all’incarico di 
responsabilità di struttura semplice; 

- di assegnare alla dott.ssa Deplano, nell’ambito dell’incarico di Responsabile della predetta Struttura  
semplice, i seguenti obiettivi: 
• supporto all'implementazione del sistema Centro Unificato di Prenotazione Regionale (CUP) previsto 

nel progetto SISAR; 
• costruzione di un percorso di integrazione tra le varie prestazioni erogate al fine di soddisfare con un 

unico accesso al poliambulatorio i bisogni di salute dell'utente; 
 
acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
D E L I B E R A 

per i motivi esposti in premessa: 
- di istituire la struttura semplice del Poliambulatorio di viale Trieste in Cagliari la quale andrà ad afferire 

alla S.C. Cure Primarie, a sua volta compresa nel Distretto 1 (Cagliari-Area Vasta); 
- di conferire, alla dott.ssa Paola Gemma Deplano, l’incarico di Responsabile della Struttura semplice del 

Poliambulatorio di viale Trieste in Cagliari, afferente alla S.C. Cure Primarie del Distretto 1 (Cagliari - 
Area Vasta), per la durata di tre anni, a far data dalla firma del relativo contratto; 

- di assegnare alla dott.ssa Deplano, nell’ambito dell’incarico di Responsabile della predetta Struttura  
semplice, i seguenti obiettivi: 
• supporto all'implementazione del sistema Centro Unificato di Prenotazione Regionale (CUP) previsto 

nel progetto SISAR; 
• costruzione di un percorso di integrazione tra le varie prestazioni erogate al fine di soddisfare con un 

unico accesso al poliambulatorio i bisogni di salute dell'utente; 
- di riconoscere alla dott.ssa Deplano una retribuzione pari a quella prevista per i dirigenti responsabili di 

Struttura semplice per l’Area della Dirigenza medica e veterinaria, così come previsto dal CCNL relativo 
alla Dirigenza medica e veterinaria e dai contratti integrativi aziendali in relazione all’incarico di 
responsabilità di struttura semplice; 

- di demandare al Servizio del Personale e all’U.O.C. Sviluppo Organizzativo e Valutazione del Personale 
per i conseguenti adempimenti; 

- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006. 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                 IL DIRETTORE SANITARIO 
   (Dott. Giovanni Maria Soro)                                                                   (Dott. Giorgio Sorrentino) 
      
                                                           IL DIRETTORE GENERALE 
                                    (Dott. Gino Gumirato) 


